
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE (art. 51 L.R. 15/2015)

9 Q / 78DÌC.2015
Deliberazione n. cL I *1 del

OGGETTO; Autorizzazione alla prosecuzione dei contratti di diritto privato a tempo determinato
e parziale ai sensi della L.R. n.24/2000 fino al 31/01/2016.

V lc M fO H O del mese di &L'anno duemilaquindici il giorno V {~ jsj TP t < O del mese di -^ I Ct frt & &£ alle

ore <^jj ^^^ nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dr. Filippo

ROMANO, con i poteri della Giunta Provinciale, con la partecipazione del Segretario

Generale AW> M. A. CAPONETTI :



PREMESSO che, il Presidente della Regione Siciliana, con D.P. n. 542/GAB del 25.08.2015, ha
nominato, il Vice Prefetto, Dr. Filippo Romano, quale Commissario Straordinario presso questo
Ente, con l'attribuzione delle funzioni esercitate dalla ex Provincia Regionale, nelle more
dell'insediamento degli organi di area vasta e, ai sensi dell'ari. 2 della L.R. n. 28 del 12 novembre
2015 che modifica l'art. 51 comma 1 della L.R. n. 15 del 4.8.2015, ha prorogato la gestione
commissariale fino al 30.06.2016;

Vista la L.R. n. 26 del 20.11.2014;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'I 1.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. N.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Il Commissario Straordinario, Dott. Filippo Romano, stante l'urgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 della L.R. 44/91.

„ . 28D1C.2015
Messina

II Commissario .Straordinario
tt.



Città Metropolitana di Messina

(ai sensi della LR. 15 del 4 agosto 2015)

3a Direzione "Gestione del Personale e Servizi Informatici"

Palazzo Uffici - 5° piano - Via XXIV maggio - 98100 Messina
8 0907761.479 (Segreteria) - 090/7761.424 (Fax)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE IH DIREZIONE

Gestione del Personale e Servizi Informatici

SERVIZIO: Gestione Giuridica del Personale

OGGETTO: Autorizzazione alla prosecuzione dei contratti di diritto privato a tempo determinato e
parziale ai sensi della L.R. n.24/2000 fino al 31/01/2016.

PROPOSTA

PREMESSO che con Deliberazione n. 276 del 30 Giugno 2010, la Giunta Provinciale prò-tempore

ha disposto il proseguimento dei rapporti di lavoro quinquennale di n. 100 dipendenti, già

prorogati sino al 30 Giugno 2010, per il periodo dal l°Luglio 2010 al 30 Giugno 2015 eccetto una

unità in scadenza il 30 Settembre 2015;

CHE con Deliberazione n. 321 del 30 Settembre 2010 la Giunta Provinciale ha preso atto che

l'Assessore Regionale al Lavoro con Decreto n.643/20120/V/AG del 30 Giugno 2010 ha concesso

il contributo di € 3.098.741,39 ripartito in cinque quote annuali di 619.748,27.

DATO ATTO che sulla base del suddetto atto sono stati sottoscritti n. 100 contratti individuali di

lavoro;

RILEVATO che a seguito della cessazione dal servizio di n. 3 lavoratori, i contratti in scadenza al

30 Giugno 2015 risultavano essere n. 96 e n. 1 contratto in scadenza al 30 Settembre 2015;

CHE con Deliberazione n. 169 del 25 Giugno 2015 è stata autorizzata la prosecuzione di n. 97

contratti di lavoro a tempo determinato e parziale dei lavoratori ex legge n. 24/2000 in scadenza il

30 Giugno 2015 fino al 31 Luglio 2015;



CHE con Deliberazione n. 183 del 23 Luglio 2015 è stata autorizzata la prosecuzione dei contratti

di lavoro di diritto privato a tempo determinato e parziale fino al 31 Dicembre 2015;

DATO ATTO che sulla base di tale Deliberazione sono stati sottoscritti n. 97 contratti individuali

di lavoro;

RILEVATO che a seguito del decesso di n. 1 lavoratore i contratti in scadenza al 31/12/2015

sono in atto n. 96, come individuato nell'elenco allegato sub. A;

VISTO l'atto di indirizzo del Commissario Straordinario prot. n. 3534/15/Gab del 13/11/2015

finalizzato all'utilizzazione del personale con contratto a tempo determinato per l'anno 2016;

DATO ATTO che il Commissario Straordinario con nota prot. n.39166/15 del 02/12/2015

trasmessa dalla Regione Siciliana ha fatto istanza di finanziamento regionale per l'anno 2016

finalizzato alla prosecuzione del rapporto di lavoro di n. 96 unità di personale L.R. 24/2000;

PRESO ATTO che la legge di stabilità per l'anno 2016, in corso di pubblicazione, autorizza la

proroga dei rapporti di lavoro precario per l'anno 2016;

PRESO ATTO dell'orientamento della Corte dei Conti espresso con Deliberazione n. 178/2014

che stabilisce che i contratti di lavoro a tempo determinato delle province possono essere

ulteriormente prorogati sino all'insediamento dei nuovi soggetti istituzionali;

VISTO l'art 2 della legge n. 28 del 12/11//2015 di proroga delle gestioni commissariali delle ex

province regionali sino al 30/06/2016;

PRESO ATTO che con Deliberazione n. 168 del 25/06/2015 del Commissario Straordinario è

stata approvata la ricognizione per l'anno 2015 delle eccedenze di personale e aggiornamento

programma Triennale Fabbisogno del Personale per l'anno 2015 e che per Panno 2016 si dovrà

procedere con analoga ricognizione;

PRESO ATTO che, nelle more della piena attuazione della L.R. n. 15/2015, le Città Metropolitane

continuano a svolgere le funzioni già rimesse alle ex Province Regionali;

PRESO ATTO dell'art. 16 e. 9 del D.L. n. 95/2012 cosiddetto decreto "spending review"

convcrtito dalla L. n.135 del 07/08/2012 che prevede che nelle more dell'attuazione delle

disposizioni di riduzione e razionalizzazione delle Province è fatto divieto alle stesse di attuare

processi assunzionali a qualsiasi titolo;

AVENDO proceduto alla quantificazione della spesa del personale, a preventivo, ammontante alla

data del 31 gennaio 2016 ad € 150.000,00 lordi, comprensivi di oneri riflessi e IRAP;

RITENUTO di poter procedere prudenzialmente, in attesa della definizione di specifiche norme

nazionali e regionali, alla prosecuzione fino al 31/01/2016 dei contratti di lavoro di diritto privato a

tempo determinato e parziale dei lavoratori ex Legge n° 24/2000;



VISTO l'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 e ss.mm.ii.;

CHE la presente proposta sarà trasmessa alla II Direzione "Servizi Finanziari" per i necessari pareri

di regolarità contabile e copertura finanziaria;

CHE la presente proposta sarà trasmessa al Collegio dei Revisori dell'Ente;

VISTA la legge Regionale n. 8/2014;

VISTA la legge Regionale n. 26 del 20/11/2014;

VISTA la legge Regionale n. 8 del 10/04/2015;

VISTA la legge Regionale n. 15 del 4 Agosto 2015;

VISTA la legge Regionale n. 28 del 12/11/2015;

VISTO il D.L. 118/11;

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell'Ente e ss.mm.ii;

VISTO lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DELIBERI

PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in premessa che qui si richiamano per relationem,

che fanno parte integrante della presente ;

AUTORIZZARE la prosecuzione dei contratti di lavoro di diritto privato a tempo determinato e

parziale dei lavoratori ex Legge n° 24/2000 fino al 31 gennaio 2016 come da allegato A), agli stessi

patti e condizioni e secondo il modello di prosecuzione del rapporto di lavoro già approvato con

Deliberazione n. 169 del 25 Giungo 2015;

TRASMETTERE copia del presente atto all'Assessorato Regionale alle Politiche Sociali e del

Lavoro e all'Ufficio Provinciale del Lavoro di Messina:

II Dffeente

Ing. Armantìo C appadonia



Allegato a

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Personale Contrattista a tempo determinato
ex Legge 24/2000 attualmente in servizio

n.

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48

COGNOME

AFFÉ'
ALIZZI
ARIGO'
ASTINI
BACCELLIERE
BARONE
BARONE
BARRELLA
BICCHIERI
BONANNO
BONSIGNORE
BRANCATO
BRIGUGLIO
BUGOLO
CACCIOLA
CALARCO
CANNISTRACI
CANOBY
CANTIO
CARRABBOTTA
CARROCCIO
CECCIO
CELONA
COLONNA.
CONTI
CORDARO
COSTANZO
CORRENTI
CUTICONE
D'ANGELO
DE LEO
DENARO
DI GENNARO
FALLITI
FELICIOTTO LAPA
FOTI
FOTI
FRANGIO'
FUCILE
FURNARI
GALLETTA
GIACOBBE
GIORDANO
GIORGIANNI
GRIMALDI
IEMMO
INFERRERÀ
INFONDENTI

NOME

GIOVANNA
FELICIA
FRANCESCA
ANTONIA
MARIO
GIOVANNI
LUCIA
ANNA
FRANCESCA
SANTI
ANNA
ANTONINO
NATALA
ROBERTO
MARIA
DOMENICO
FRANCESCO
ZAIRA
GIOVANNI
MARIA
MARIA
RITA
MARIA
ANTONINA
MARIA ASSUNTA
MARIA
ERMANNO
GRAZIELLA
MARIA PIA OLIMPIA
ANTONIO
CONCETTA
LUCIA
NUNZIATINA
GIACOMINA
GRAZIELLA
FORTUNATO
ROSA
PAOLA
SANTO
CATERINA
DOMENICA
DOMENICA
CARMELA
STEFANO
CARMELA
MATILDE
MASSIMO
ANTONINO

DATA DI
NASCITA

17/10/1963
01/12/1961
14/06/1965
14/01/1964
08/12/1964
09/12/1962
09/03/1964
03/09/1964
24/02/1965
24/01/1967
23/08/1962
21/01/1961
25/12/1966
06/03/1963
25/11/1961
28/05/1964
14/09/1965
28/02/1960
15/06/1966
25/11/1960
15/01/1964
22/05/1964
28/12/1965
05/07/1965
26/09/1962
16/11/1967
31/07/1964
14/10/1967
13/10/1962
24/02/1966
02/10/1962
03/12/1967
24/12/1965
16/12/1961
30/01/1965
07/09/1969
14/04/1963
06/03/1963
22/05/1965
17/12/1960
04/07/1960
06/06/1964
20/06/1963
15/06/1963
01/04/1963
15/08/1962
28/04/1963
23/08/1966

Pagina 1



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Personale Contrattista a tempo determinato
ex Legge 24/2000 attualmente in servizio

n.

49
50
51
52'
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96

COGNOME

LA CORTE
LA FAUCI
LA ROSA
LANDRO
LEANZA
LIOTTA
LO CASTRO
LO PRESTI
MAGAZZU'
MAGGIO
MAIORANA
MANCUSO
MARINO
MELITA
MEO
MERENDA
MICALI
MICALIZZI
MILONE
MORGANTE
NASCE'
ORIOLES
PANARELLO
PAVONE
PELLIZZIERI
PINO
PREVITI
QUATTROCCHI
RAFFA
RAO
RESTUCCIA
RUGGERI
RUGGERI
RUSSO
RUSSO PAPO
SABBATINO
SACCA'
SAIJA
SCIUTTERI
SETTINERI
SICILIANO
SIDOTI
SIGILLO
SORACI
TODARO
TRIMARCHI
VENUTO
ZAFARANA

NOME

ROSSELLA
GRAZIA
GAETANA ANNA
ROSARIA
MICHELE
MARGHERITA
GIACOMO ANTONINO
CATERINA
GRAZIA
GIUSEPPE
ALESSANDRA
NATALA
CATERINA
FRANCESCA
PATRIZIA
GIOVANNI
MARIO
GRAZIA CARMELA
SILVANO
CARMELA
GIUSEPPE
ROSA
ANTONIO
CARMELO
CORINNE
NUNZIATINA
VITTORIA
CARMELO
MARIA
ANDREA
ROSARIO
PIETRO
TIZIANA
ANTONIMO . - • : / . . ' • • • " L,
SALVATORE " ' "
DONATELLA ' ' • ' " --
MADDALENA-
ROSA
FLAVI A
FILIPPA
DOMENICA
CARMELINA
FRANCESCO
SERGIO _j
FRANCESCA
MARGHERITA
MATTEO
FRANCESCA

DATA DI
NASCITA
10/05/1964
26/03/1965
10/01/1962
04/05/1963
06/09/1963
08/01/1962
13/04/1971
09/08/1963
15/01/1961
10/04/1968
22/07/1965
10/11/1961
30/07/1965
22/04/1968
19/10/1963
22/09/1961
23/03/1960
19/02/1967
28/12/1967
26/06/1961
10/03/1964
28/02/1966
05/01/1966
25/07/1963
19/04/1965
06/06/1962
05/03/1962
06/03/1972
20/01/1962
29/07/1971
07/04/1966
21/09/1962
25/03/1969
31/10/1971
29/04/1968
10/07/1963
22/06/1962
06/02/1965
07/02/1961
12/09/1962
19/05/1962
01/01/1964
03/10/1966
30/07/1963
04/12/1963
30/06/1962
02/09/1964
12/10/1963

IL DIRIGENTE
Pagina 2



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.iì., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì ^? /I2- [_Lo( ^ r /]

ILE) IGENTE

JPARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

ioU \£c.3. oU^'^i.Z o^JL tU i-%\°2ol^

"\o Jfo/6 o»' / ci. j,

(M

\

oJL yy\ii\/i
In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì

2° DIR SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

MessinaL^p îS I1F

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/^0, si attesta la copertura finanziaria della superiore

spesa.

Addì
I

IL RAGIO

IL DÌ:
ia Grazia Nuttì



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
Denominata "Libero Consorzio Comunale"

ai sensi della L.R. 8/2014

Collegio dei Revisori dei Conti

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA PROSECUZIONE DEI CONTRATTI DI DIRITTO PRIVATO
A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE L.R. N. 24/2000 FINO AL 31/01/2016

II Collegio dei Revisori dei Conti con riferimento alla nota n. 639/ Rag. Gen. del

28/12/2015;

• VISTO il D. Lgs. 267/00;

» VISTO l'ari. 72 del Regolamento di Contabilità dell'Ente;

• ESAMINATA la proposta di deliberazione di che trattasi, corredata dai pareri previsti

dall'ari. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, in ordine alla regolarità tecnica, e alla regolarità

contabile nonché l'attestazione di copertura finanziaria;

• PRESO ATTO che la legge di stabilità per l'anno 2016, in corso di pubblicazione, autorizza

la proroga dei rapporti di lavoro precario per l'anno 2016;

• VISTO l'art. 4 della L.R. 13 gennaio 2015 n. 2 ;

• PRESO ATTO dell'orientamento della Corte dei Conti Sez. Controllo Regione Sicilia

espresso con deliberazione n. 178/2014;

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

Tenuto conto di quanto evidenziato nel parere di regolarità contabile espresso dal Ragioniere
Generale F.F. naturalmente nel rispetto delle previsioni legislative in corso di pubblicazione.

Messina, 28/12/2015

IL COLLEGIO DEI REVISORI

Dott. Cannavo Francesco

Dott. Perrone Diego

Dott. Gervasi Giuseppe



Letto, confermato e sottoscritto.

II Corrorìissario Straorainario (TSeaifétartó Generale

M. A. WAPONETTI

II Presente atto è pubblicato all'Albo

il giorno

II Responsabile

H presente atto è stato pubblicato all'Albo

dal al

con n. Registro Pubblicazioni

II Responsabile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. I l L.R. 3-12-199 In. 44)

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione pubblicata all'Albo dell'Ente il e per
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

(L.R. n. 15 del 04.03.2015}

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'ari. 12 della Legge R^gi6naìev-l2-l99l n. 44 e

successive modifiche.

Messina, 28 n8C 2015«• u W S wi <Lvì\i

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


